7

Laurentii Vallenſis uiri Clariffimi: & de lingua latina benemeriti: ad Ioannem Tortelliũ Aretinum: cui opus elegantiarum linguæ latinæ dedicat: Epiftola.

Aurentius Vallenſis Ioanni Tortellio Aretino cubiculario apoſtolicò theologorum facundiffimo, S.P.D. Libros de lingua latinæ elegantiã mi Ioannes unicũ amicitiaſpecimen & omnis ſcientiæ decus olim iã tibi debitos: totienſq; abs te efflagitatos: & tanq̃ creditore repetitos tãdem exhibeo: nominiq; tuo dedico: ac uelut æs alienũ pſoluo. Et ut longioris moræ dem pœnas èt cũ ſœnore: eoq; tanto: ut ſorti par ſit. Nã cũ ſex eſſent libri quos tibi: cui oĩa debeo: repromiſerã: nunc totidẽ ad illos accedũt eiũdẽ germanæq; materiæ: & quaſi ſemiſſi ſemis addita explet aſſem lucri. Feciſti itaq; tu longã qdẽ expectationẽ. Vege ipſius expectationis nõ negligentia mea: ſed conſiliũ extitit cauſa. Nõ lo. n. fraudare beneficiũ meũ gratia ſua. Sigdẽ nullã aliã inire rationẽ poterã: q̃ libros iniuſſu meo: ut ſcis editos: & in plurima exẽplaria trá

ſcriptos: tibi dicarẽ: niſi & repurgarẽ diligentius: & quod maius è: alioz ueluti reliq; corporis accèſſiõe pſectos me emittere teſtaret: ut nemo niſi ab hoc fonte & eius riuis noſtrarum elegantiarum aquas ſibi hauriendas exiſtimaret non ſolum huberiore gurgite: ſed èt nitidiorẽ. Quo magis & ſpero: & opto libros hos abs te i ſũmi p̄tiſicis bibliotheca repositũ iri: teq; curaturũ: ut ille cuius cõtuberna lis eſ: & ſtudioz intimus comes nõnunq̃ eos euoluat. & quẽadmodũ de pte iã fecit: totũ opus laudet: eximium pſecto ac maximi laboris mei fructum ac præmium. Nam quis uberior fructus: aut quod magis optimum præmium generoſo animo contingere poteſt: q̃ laudari a laudato uiro: ut ille apud Accium inquit. Gaudeo abs te laudari pater laudato uiro. Et enim quiſnam multis iam ſæculis laudatior extitit: quiue ſit magis iure laudandus: q̃ noſtrum omnium pater ſummus pontifex Nicolaus Quintus: qui non magis prudentiſſi morum hominum iudicio electus eſt: q̃ natus ad illam dignitatem uidetur: quem deus nobis præbens: ſingulari quadam hoc ſæculum eſt beneficentia proſecutus: & quo ſoſpitem: ut eſt hominum opinio: res humanæ futuræ foelices ſunt. Adeo neſci as an uirtus eius an dignatio inter homines magis emineat: & inter ipſius uirtutes: quæ cui præeſt: ſi qua modo præſtat: & non unaquæq; omnes in ſe numeros habet: niſi ut q̃ quiſq; maxime uirtutem aliquam colit: ita maxime ad eſſe huic illam exiſtimat. Veluti tu nonnunq̃ atq; ego prudẽtiam cum cæteraz rez: tum uero litteraz. Quid. n. tam arduum: tam difficile: tã pſundum: quod nõ cõ filii altitudine expediati: conficiati: tranſigati. Tot ſummi pontificatus quem ppe lacez ac naufragũ acceperat negocia: quibus diſtinguitur: quoq; pars quemlibet aliũ deprimeret. Vnus oĩa curat: omnia ſuis humeris ſuſtinet: unus omnia obit: & quod magis noſtram admirationem auget: non forti ter modo: ſed etiam libenter. Diuina nimirũ eſt i eo ingenii celeritas ac uis. Iam uero de litteris quotiens nobiſcum alioque quo erudito poſt ſuctus occupationum loquitur. Taceo qua pronuntian di maieſtate & gratia: quanta memoria: quanta copia: quanta doctrinaz: omnium peritiã eluceat uel humanaz: ut hitoricaz: ut oratoriaz: ut grammaticz: ut philoſophicaz: ut poeticaz: etiã metricaz uel diuinaz: ut theologiaz: ut omnis iuris: ut eius q̃ græci uocãt. Nihil ita arduum: itaq; abditum: quod eum fallat. Nihil ita tenue i litteris exiguumq; Vnde haud ſecus miror: q̃ eum fugi at: eoq; nunq̃ minus loqui: magis attendere mihi libet: q̃ cum ipſum audio: pace tamen eius dictum ſit: nõ minus ornat illam dignitatem: q̃ ab illa ornetur. Nec ego minus ueneror eius uirtutes apud me: q̃ datas a deo apoſtolicas clauẽs: cum præſertim ſciẽtia ſacraz litteraz clauis uocetur ab eodẽ deo tributa: quæ aperit: & nemo claudit: claudit & nemo aperit. Itaq; utraq; manu clauẽs geſtat: ſapientiaz altera: altera poteſtatis. Quare ut libere quod ſentio dicam: uel magis mihi lætandum atq; gloriandum erit: ſi a tam integro: tam ſancto: tã ſapienti uiro: q̃ ſi a ſummo pontifice laudabor. Sũmi. n. pontifices multi fuerunt: ſed qualis hic: uix unus aut alter: quem abſit: ut emerẽdi fauoris gratia impenſius laudauerim: quippe qui ſciam & me improbaturos homines ſi mentiar: & illũ talem eſſe: qui nec ſeipſum ignoret: & teſtimonia ſuaz laudum malit in pectoribus eſſe: q̃ in linguis. Neq; uelim te hanc ei epiftolam oſtendere: in qua & ſi laudatur: id tamen non adeo ſit: ut has laudes ipſe ſed ut cæteri legant. Et quod ad nos attinet: magna ſane honori tuo ac meo fiet accèſſio ex hac Nicolai pontificis commemoratiõne. Etenim ſi in arcubus triumphalibus: aut colũnis cæterisq; id genus opibus i honore aliquoz extructis: quo ſint anguſtiora: cernimus interdũ alicuius dei aut deo ſimilis imaginem ſuppolitam: cur ipſe non putem mihi faciendũ: ut huic meæ colũnæ non auſim dicere arcui: duodecim paſſus altæ. Quam ego opifex tibi ob ſingularem eruditionem: ſummã beniuolentiam: maxima in me merita dicaui: imaginem Nicolai ſummi pontificis mea manu ſculptã in culmine collocem ut opis decori quædam etiam ex ipſo præſide maieſtas accedat. Ita & noſtra i illum reuerentia ac religio: & illius in nos fauor ſplendorq; conſtabit. Vale.

Manorem in modum
de hunc librum in fine
etiam in fine
in fine
in fine

Immo sunt hinc Rom
ad quae affinis est libris
etiam in fine
in fine
in fine

PRIMVS

causas ista reciderit. Nam quis Ifarum: quis publici boni amator a lachrymis temperet: cum uideat hac in eo statu esse: quo olim Roma capta a gallis: oia euerfa: icēsa: diruta ut uix capitolina supsit arx. Sig dem multis iam saeculis non modo latine neō locutus ē: sed ne latina quidē legens intellexit. Non philosophia studiosi philosophos: nō cauidici oratores: nō legulei iurifconsultos: non ceteri lectores ueterum libros perceptos habuerunt aut habent. Quasi amisso Ro. impio non deceat romane nec loqui: nec sapere. Fulgorem illū latinitas situ ac rubigine pacis abolefecit. Et multae quidē sunt prudentium hominum uariaeque sententiae: unde hoc rei acciderit: quarum ipse nullam nec improbo: nec probo. Nihil sane pronūciare ausus non magis quā cur illae artes: quae proxime ad libera: accedūt pigedi: sculpedi: fingedi: architectadi: aut tādū tātoque ope degenerauerunt: ac pene cum Isis ipsis de mortuae fuerunt: aut hoc tpe excitent ac reuiuiscāt. Tantusque tum honorum opificū: tum bene litteratorū prouentus efflorescat. Verū enim uero quo magis superiora tempora infelicia fuisse: quibus hō nemo inuentus est eruditus: eo plus his nostris gratulandum ē: in quibus si paulo amplius adnā tamur: confido propediem ro. linguam uere plus quā urbem: & cum ea disciplinas omnes iri restitutum. Quare pro mea in patriam pietate: immo adeo in omnes homines: & pro rei magnitudine cum etos facundiae studiosos uelut ex superiore loco libet adhortari: euocareque illis: ut aiant: bellicum canere. Quousque tandem quiritēs Ifatos appello: & ro. linguae cultores: qui & uere & soli quiritēs sūt. Ceteri enim potius inq̄lini. Quousque inq̄ quiritēs urbē uestrā: nō dico domicilium imperii: sed parentem Ifarum a gallis captā esse patiēmini: hoc ē latinitatem a barbaria oppressam: quousque prophana nata omnia duris & pene impiis conspiciētis oculis: An dum fundamentorum reliquiae uix appareant. Alius uestrum scribit historias: istud est Veios habitare. Alius graeca transfert: istud est Ardea considerare. Alius orationes: alius poemata cōponit: istud est capitolium arcemque defendere. Praeclara quidem res: & nō mediocri laude digna: sed hoc nō hostes expellit: nō patriā liberat. Camillus uobis: Camillus imitandus est qui signa: ut inquit Vir. in patriā referat: eaque restituat. Cuius uirtus adeo ceteris praestantior fuit: ut illi qui in capitolio: uel Ardea uel Veis erant: sine hoc salui esse non possent. Quod hoc quoque tpe contingit: & ceteri scriptores ab eo qui de lingua latina composuerit: nō parū adiuuabunt. Equidē quod ad me attinet: hunc imitabor: hoc mihi proponā: exemplū cōparabo: quātulūcūque uires meae fuerit: exercitū quē in hostes quprimū educā. Ibo in aciē: ibo primus: ut nobis auimū faciā. Certemus quāeso honestissimū hoc pulcherrimūque certamen nō mō ut patriam ab hostibus recipiamus: uerū etiā ut in ea recipienda quis maxime Camillū imitabit: appareat difficillimum quidem praestare: quod ille praestitit oīum imperatorum mea sentētia maximus: riteque secundus a Romulo conditor urbis appellatus. Ideoque plures pro se quisque in hanc re elaborēmus: ut saltem multi faciamus quod unus effecit. Is tamen iure uereque Camillus dici existimarique debet: qui optiam in hac re operam nauauerit. De me tantum affirmare possum: non ut sperarem tantae rei me satisfacturum: ita difficillimam sumpsisse laboris partem: durissimamque prouinciam: sed ut reddere alios quoque ad cetera prolequenda alacriores. Hi enim libri nūl fere quod ab aliis auctoribus his dum taxat qui extant: traditum est: continebunt. Atque hinc principium nostrum auspicemur.

Canere bellum
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo

Canere bellum
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo

Immo sunt hinc Rom
ad quae affinis est libris
etiam in fine
in fine
in fine

Valentissimus
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo

Diffinitio
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo
et in uerbo

De ablatiuis in abus nominum exeuntium in a. Capitulum primum. Eus deabus dicimus: diuus diua diuabus nō dicimus. Itē i quibusdam aliis ut filius filia filiabus nō priuignus priuigna priuignabus natus nata natabus nō genitus gēita genitabus. equus eq̄abus: & mulus mula mulabus nō asinus asina asinabus: nec iuuēcus iuueca iuuecabus: nec cetera similia: nō ceruus cerua ceruabus: nō lupus lupa lupabus. Itē ut dicimus libertus liberta libertabus: ita nō dicimus libertinus libertina libertinabus: non patronus patrona patronabus: nō cōcubinus concubina cōcubinabus: nō pedissequus pedissequa pedissequabus: nō seruus serua seruabus: nō famulus famula famulabus: non dominus domina dominabus: nō animus aia abus. Tametsi quidā his posterioribus utunt. Cice. tamen ad uxore & filiam scribens duabus animis suis dixit nō aiabus. Et Curtius de matre & uxore Darii dominis nō dominabus dixit. Quod si qui p̄ licentiā aliter loquunt: non ē mirandū: cum quidam ueteres dixerūt de xtrabus pro dextris: & eabus pro eis. Sed ego de usu loquendi disputo: non abusu.

Cur in itum fiat atio. Capitulum secundum.

Nomina quae ueniunt a uerbis primae coniugationis: positione supini habentibus in itum uel in etum: p̄ter ceterorum uerborum legem exeant in atio nō in itio nec in etio. Vero tui titū: inde uetatio: nō uetitio. Praesto stiti stitū: statio: non stitio: cubo bui bitū: batio: nō bitio: domitū domatio: nō domitio: Sonitū sonatio: nō sonitio: crepitū crepatio: nō crepitio. Tonitum tonatio: nō tonitio: Licet dicamus sonitus crepitus: tonitus: nō sonatus: crepatus: tonatus. Frictū fricatio: nō frictio: & ita i ceteris: Sectio tamē crebrius reperit: quā secatio: Lauo & potō: non habent supia neque in atum neque in itum: neque in etum: sed in otum: ideo formant nomina sua lotio & potio: unde sunt lotor & potor nomina uerbalia: & lotium pro urina: prima tamen breui: non longa. Aliquando reperitur lauatum & potatū: unde sunt lauatio & potatio: lauatorque & potator: luuo iui

Libri... Liber...

LIBER

intum: neq; in hunc neq; in illum format modum suum deriuatiuum: Ceterum ex alio supio istuatum...

Ars ludrica. Cap.iii.

Vdica inquit Priscia. & no ludibria: ab hoc ludicri dicimus. Vergi. in. xii. Neq; eni leuia...

De Ficu. Cap.iiii.

Icus ide inquit etiam uitium corporis quartae e. Marti. in. y. epigramatu: Cum dixi ficus ri...

Cecilia. dicit: si ficus secundae de. Nam q dicit ficus maturas: foloecismum qdem facit secundum illum...

De diminutiuis in ulus. Cap. v.

Iminutiua exeuntia in tale uocem: qualis est pisciculus: si rite forment: uera sunt diminu...

De modo... De modo...

Respicimus... Respicimus...

Pisciculus... Pisciculus...

Acus Acicula... Acus Acicula...

Annulus... Annulus...

uile puluisculum: masculinae tamē posuit Apuleius in quodā sermone suo eamine de quo meminit in apologia de magia: nisi ut petisti mundiciae dentiū nitelas oris ex arabicis frugibus tenuē: cādifi cū: nobilē: puluisculum cōpilatorem tumidulā gingiuulā: ferritorē pedianā reliquā: ne qua uisā certa labe sordium restrictis forte si labellis riferis. Cōuentus quoq; facit cōuenticulū. Cice. p. sextio Tamen cōuenticula hoīum: quā ciuitates noīauerunt. Baculus nō terminat diminutiū in hac uoce qa sua talis ē: tamen neutrum hēt bacillū. Cicero. ii. de finibus: Bacillū aliud inflexū aliud ita natum Repit tamē primitiū & in neutro: ut apud Oui. li. xv. Esse solet baculūq; tenēs agreste sinistra. Nec terebra quidē huius uocis ē: tamē gignit diminutiū terebellū: nō terebellā. Auricula uero rite formatur: sed significatiōe dissentit: nanq; cartilago illa ē circa aurium cōcauitatē: nō autē parua auris. Mētula quoq; quā nō parua mentē significat: sed uirilia. Fidicula pro instrumēto torquendi: quod an rite formet: nunc uideāus. Nā fides: inqt Priscia. facit fidicula: nā si esset fides in hac significatiōe quomō Seruio placet: nō fidicula fecisset: sed fidecula. Auidius Seruiū Priscia. carpsit: utpote unā rē nō in uno loco reprehendens. Catez. ipse fallit: non Seruius. Nā nec fides: quē admodum uetere auctoritas tradit: sed fides dicit: & fides dicit: fidiculā potius q̄ fideculā analogia exigit: de auctoritate satisfecerit. F. Pōpeius ita scribens fides genus chartā: dicit q̄ tantū inter se chordā eius q̄tū inter homines fides concordet. Analogiā quoq; rō fidicula exigit a fides: sicut aedicula ab aedes: sedicula a sedes: caedicula a caedes: nō caedecula: sedecula: sicut apes: de quo solo noīe facit ille mentionē: apicula facit non apacula. Et si quādo apis in nō reperiat: ut ille ait: ueluti est apud Ouid. in. xiii. Non apis ī de tulit collectos sedula flores: hoc perq̄ rarum est: & analogia apes potius q̄ apis defendit: quia a pede cōpositum ac deriuatum putat. Deniq; fides in nō inauditum est. Ergo fides dicēdum est: cuius diminutiū fidicula uel parua cithara: uel chordula: In plurali tortorium: ut dixi: instrumentum: ex duobus ut reor: obliquatis lignis cōpactum uel ab extorquenda fide ac ueritate: uel a nerueis funibus uinculisq; qbus ad illum modum homines torquendi alligabantur.

De diminutiuis in er. Cap. vi.

AD hunc locum p̄tinet q̄ nunc subiicimus noīa tertiā decli. exeuntia in er: siue masculina: siue foemina: siue cōmunia: huiusmodi uocē diminutiūq; fortiti: ut pater paterculus: frater fraterculus: mater matercula: cuius quasi similis soror facit sororcula: & cicerula a cicer tanq̄ foeminino: paupculus: paupercula: quā sunt secūdae decli. tā adiectiua q̄ substantiua faciunt diminutiū in ellus masculina: ī ella foemina: ī ellum neutra: culter cultellus: liber libellus: puer puellus: magister magistellus: tenera rum tenellus la. lum. miser rum misellus la. lū facer cra crū facellus la. lū: Vnde hoc facellū pro tēplo modico: Hinc factū ē ut foemina quoq; substantiūq; eodē modo quo adiectiūq; facerent diminutiua: caper capra capella puer puera puella: liber libra libella: licet multo aliud libra: q̄ liber significet: hāc diminutiua in ellus & in ella exeunt Sunt quādā in illis illa: inter ea autē priora Priscia. ponit alla: uultq; facere diminutiū axilla. Cicero tamē inter posteriora: Duo enim masculina totidēq; foemina donat hoc genere terminationis: palus paxillus: talus taxillus: mala maxilla: ala axilla: Sunt tamē alia in hāc uocem exeuntia.

De diminutiuis in aster. Cap. vii.

Lla quoq; diminutiua quā faciunt in aster imitationē potius significant q̄ diminutionē Neq; enī ea rōne dicit oleaster: piafter: apiastrum: metastz: filiquastrum: q̄ sit parua olea: parua pinus: pua menta: parua filiū: sed q̄ siluestria olea: pinum apiū: menta m: filiquā imitantia: ex quo quidā utunt filiafter: pro priuigno nō paruus filius est: sed imitatur filium: & parasitaster: non puus parasitus: aliter enī non diceret a comico parasitaster paruulus: sed imitator parasitōz: ut apud. M. T. pro Vareno: Erutius hic noster Antoniafter est: Et ad Atticum lib. xii. oīo solet esse: Fuluafter: id est Antonii Fuluiq; imitator: & hunc Aug. appellat philosophastrum: nō ut puto puum philosophum: sed imitatorē phōrum: nisi dicit imitationē esse diminutionē quandā p̄fectionis. Tamen aliud est esse diminutiua: aliud imitatiua: nec quisq; dixit oleastrum esse minutam oleam: & pinastrum minutam pinum: quam Plinius ait mirā esse altitudinis: & ut quidā nunc solēt pusillos hoīes appellare. Antoniafter: iuniafter: Pauliafter secuti Prisci. qui prāter supiora hāc addit esse huiusmodi diminutiua & adulationis: & maxime puerorum: ut catulaster: antoniafter: patriolus: fergiolus. Sed hāc posteriora uere sunt diminutiua: illa: ut ostendi non uere: ideoq; nec adulationisq; q̄ oīa diminutiua: nec minus q̄ hāc in olus sunt apta adulationi: & ut saepe etiā cōtemptiui: ut homūculus: homulus: argutulus: Sed ad rē reuertāur: Pulastra apud Varronē quā est pua adhuc adolefcentēq; gallia: q; nec ipam diminutionē: significat: Nā maiuscula potius pulla q̄ minuscula est etiā firmior gallina est: nec gallinastra dicit: sed pulastra. Duo tamen nomina sunt: quā diminutionis regulā seruāt: surdaster & recaluafter: q uorum altez significat diminutionem surditatis: nō est planē surdus surdaster: sed ut sic dicā surdulus: & recaluafter q̄ fronte calua est: non toto capite: q̄si recaluatulus: qd est diminutiū: in quē modum nequeunt resolui noīa illa de quibus supra disputauimus. Ex hiis autem: quā rettuli exemplis: liquet non modo ī aster finiri hāc noīa & eē mascu-

lina: sed etiā in alstra fœ. ge. ut pulastra: filiastra: apud quosdā pro priuigna: siliquastra p pipito: quod non uideo: q̄a ex siliq̄ imitet: & in alstrū neutri: ut apiastrū: siliquastra a siliq̄ arbore ferētē fructum sui noīs: q̄d græ. κεραιον uocant. Significat ēt siliq̄ folliculū ubi grana leguminū includunt & si q̄d legumibus ē simile: fereq; hæc noīa arborū herbarūq; diuersum genus hēt in primitiuis a dimi nutiuis uel deriuatiuis.

De exeuntibus in rius uel in rium. Cap. viii.

Abulariū locus ubi tabulæ id ē instrumēta & litteræ reponunt. Sacrariū repositoriū sacrorū. ærariū repositoriū æris. i. nūmorum: similiūq; regū preciosarum atq; opum: Armarium ubi reponuntur libri cæteraq; huiusmodi. Armentarium ubi reponunt armēta & arma. Atramentariū uasculum quod continet atramentū. Calamariū q̄dā usurpāt p theca calamaria in qua calami recondunt. Sed quia hoc tpe plæriq; penna scribūt: potest etiam dici pēnarium: nisi malimus appellare thecā pennariam ut thecā calamariam: & thecā graphariam. Penarium ubi reponitur penus: hoc ē edulia & ad uictū mpertinentia. Viuariū ubi cōtinentur uel aues uel pisces: uel feræ: quæ duntaxat ad uictum spectant. Pomarium uero locus pomorum reponēdorū: uel locus cōsitus pomis: ut Ouidi. Id metuens solidis pomaria clauserat atlas mœnibus. Quidā hoc pomeriū uocāt. T. aut̄ Liuius pomeriū ait esse locū ad muros intra & extra: i quo ædificare nō licet q̄si post mœnia: ut diciū pomeridianū pro eo quod ē post meridianū. Vnde Luca. Longa per extremos pomeria iungere fines. Pomariū igit̄ aut locus frequens arboribus pomi: siue fructuum pomi repositoriū aut copia ipsa arborū pomiferarū. Nam horū noīum natura est significare uel locum ubi illa sunt: uel ipsarū rerum quæ in loco sunt: copiam: ut alueariū: tamen si potest dici locus: ubi sunt al uei apū: tamen potius accipit̄ pro copia alueorū eodē in loco locatorū ac mellificatiū. Et rosariū magis copiā fruticū uno loco rosas gignentū q̄ ipm locū ubi hi frutices sunt significat: quē locū nē rosetum quidē appellare possis: cū idem significet q̄d rosarium: nisi per cōtētum significet cōtines. Plātarius nō locus plātatum: sed ipsæ plātæ etiā si euulsæ aut nō cōsītæ fuerunt. Nec me fallit Seruium separare plantaria a plātis: dicens: Plātæ sunt raptæ ab arboribus: plātaria uero quæ ex seminibus nata: cū radicibus & terra ppria transferunt: ad quod sentiendū uidetur allexisse eū uersus Vir. Et uiua sua plātaria terra. Seminariū nō locus: sed semen ipm. i. plantulæ. Pāpinarium non terra ubi nascunt pāpini: sed cōgeries pāpinorū. i. uirentis uitis ramūculorū: uel ut ait Plī. Palmes qui e duro exit: materiāq; in proximū annum promittit: pāpinarium uocatur. Certe in hoc palmitē multi pampini sunt. Calciariū uestiariūq; pro calceis & uestibus: ut cibaria pro cibis: fustuariū pro fustigatiōe: Carnariū nō locus est ubi caro salsa suspendit̄: sed caro ipsa: nisi cōtētum pro continente. Donaria nō locus repositorius donorū: sed ipsa dona: Licet Seru. dicat ubi dona oblata sunt: ut